
COMUNE DI SANT’AGNELLO
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

D E T E R M I N A 

N. di settore 108 del 06/09/2022

N. generale 750

Oggetto:

Variazione di adeguamento delle previsioni riguardanti le
partite di giro e le operazioni per conto terzi ai sensi dell’art.
175 comma 5-quater lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.



Il Funzionario Responsabile

Considerate:
 La delibera di C.C. n. 20 del 11/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il

rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;
 La  delibera  di  C.C.  n.  54  del  28/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto:  “Approvazione

Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022-2024”;
 la delibera di C.C. n. 55 del 28/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione bilancio di

previsione 2022-2024”;

Vista la necessità riscontrata dal Responsabile del Servizio Finanziario di procedere ad una variazione per
adeguare i capitoli delle partite di giro e dei servizi per conto terzi al fine di consentire l’effettivo incasso, con
particolare riferimento alle movimentazioni relative allo split payment istituzionale;

Visto l’art. 175 comma 5-quater lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale attribuisce al responsabile della spesa
o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “ le variazioni necessarie per
l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e
le operazioni per conto di terzi”; 

Visto l’art. 17 “Variazioni di bilancio”, comma 7 lett. f),  del vigente Regolamento comunale di contabilità,
approvato con deliberazione C.C. n.  21 del  28/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, il  quale attribuisce al
responsabile del servizio finanziario la competenza ad apportare variazioni compensative di cui all’art. 175
comma 5-quater lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il provvedimento sindacale n. 8657 del 21/05/2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto dott.
Aversa Mariano l’incarico per la P.O. della Quarta Unità – Servizio Finanziario-Economato e Provveditorato;

Richiamato  l’art.  164  c.2  lett.  b)  del  D.lgs.  267/2000,  che  specifica  la  natura  non  autorizzatoria  degli
stanziamenti riguardanti le partite di giro, e dato atto, pertanto, che il loro adeguamento non necessita di
particolari formalità previste invece per altre tipologie di risorse e interventi di bilancio;

Visto  lo  schema  predisposto  dall’IFEL  sulle  variazioni  di  bilancio,  previste  dalla  normativa  vigente  (ed
aggiornato con i contenuti del d.l. 113/2016), nel quale viene indicato che le variazioni previste nel comma 5
quater dell’art. 175 TUEL sono possibili fino al 31/12;

Valutato che si configura l’urgenza di provvedervi, in quanto occorre regolarizzare le partite contabili sospese;

Dato atto che queste variazioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 2022-
2024;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;
 il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;
 il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
 il vigente Regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:
1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. e) del D. Lgs. n. 267/2000, le variazioni di

bilancio per adeguamento delle previsioni relative alle partite di giro e le operazioni per conto terzi,
come di seguito specificato:



2) di  attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità,  la  legittimità  e  la
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del
D. Lgs. n. 267/2000;

3) di  individuare  quale  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  5  della  L.  241/1990,  il
sottoscritto;

4) di dare atto che con dette variazioni si  rispettano il pareggio finanziario e gli  equilibri  stabiliti in
bilancio e si rispettano i vincoli previsti dalle norme in materia finanza pubblica e che tali interventi
non determinano oneri indotti né di indebitamento né di gestione;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;
6) di trasmettere il presente provvedimento:
 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello



REGOLAMENTO PER L’ADOZIONE DELLE DETERMINAZIONI

(Delibera di GC n. 92 dell’11/02/2009)

 ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA AI

SENSI DELL’ART. 147 BIS – 1° COMMA – D. LGS. 267/2000

       

Il Funzionario Responsabile
QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Mariano Aversa
Documento firmato digitalmente archiviato in DB  APS CED del Comune di Sant’Agnello

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 06/09/2022



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Visti

823

Variazione di adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto
terzi ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

2022

Gestione Economica e Finanziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA

Nr. adozione settore: 108 Nr. adozione generale: 750
06/09/2022Data adozione:

06/09/2022Data

Visto Favorevole

dott. Mariano Aversa

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MARIANO AVERSA in data 06/09/2022



COMUNE DI SANT’AGNELLO

SETTORE QUARTA UNITA' ORGANIZZATIVA
DETERMINA NUM. GEN. 750 DEL 06/09/2022
OGGETTO:  Variazione di adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni 
per conto terzi ai sensi dell’art. 175 comma 5-quater lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

N. cronologico A. P. 1213

C E R T I F I C A T O       D I       P U B B L I C A Z I O N E

Copia della presente viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del Comune in data

06/09/2022 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 21/09/2022.

Sant’Agnello, 06/09/2022.

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO

rag. Carmela Coppola



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Riscossione per scissione contabile IVA (split payment)2022 600.000,00E 600802 400.000,00 400.000,00 0,00 1.000.000,009.0100.01 CP

CS 590.000,00 400.000,00 400.000,00 0,00 990.000,00

Totale Variazioni CP  Entrate 400.000,00 0,00 1.000.000,00400.000,00600.000,00
Totale Variazioni CS Entrate 400.000,00 0,00 990.000,00400.000,00590.000,00

Stampato il 06/09/2022 Pagina 1 di 1



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Bilancio 118/2011 - Elenco Variazioni al Bilancio di Previsione 2022
Esercizio: 2022

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.
Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse
per conto di terzi (split payment)

2022 600.000,00S 500802 400.000,00 400.000,00 0,00 1.000.000,0099.01.7.0701 CP
CS 584.919,00 400.000,00 400.000,00 0,00 984.919,00

Totale Variazioni CP  Spese 400.000,00 0,00 1.000.000,00400.000,00600.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 400.000,00 0,00 984.919,00400.000,00584.919,00

Stampato il 06/09/2022 Pagina 1 di 1


